Комитет по образованию
Администрации муниципального образования «Город Майкоп»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Образовательный центр № 18»

ПРИКАЗ

от 08.12.2022г.                                                                                                                                    № 208

О внесении изменений в Положение
«О защите персональных данных работников МБОУ № 18»

В целях приведения нормативно-правовой базы МБОУ № 18 и образовательной деятельности
в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», Уставом МБОУ № 18,

приказываю:

1. Привести нормативно-правовую базу МБОУ № 18 в соответствие с Федеральным законом от
29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации и Уставом МБОУ № 18.

2. С 28.12.2022 года внести изменения в Раздел 3 Положения «О защите персональных данных
работников МБОУ № 18», добавить

- п. 3.8 и изложить его в следующей редакции: «Обработка специальных категорий персональных
данных, касающихся расовой, национальной принадлежности, политических взглядов, религиозных
или философских убеждений, состояния здоровья, интимной жизни, не допускается».
- п.3.9 и изложить его в следующей редакции: «Обработка персональных данных допускается в
следующих случаях:

1) обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на
обработку его персональных данных;

2) обработка персональных данных необходима для достижения целей, предусмотренных
международным договором Российской Федерации или законом, для осуществления и выполнения
возложенных законодательством Российской Федерации на оператора функций, полномочий и
обязанностей;

3) обработка персональных данных осуществляется в связи с участием лица в конституционном,
гражданском, административном, уголовном судопроизводстве, судопроизводстве в арбитражных
судах;

3.1) обработка персональных данных необходима для исполнения судебного акта, акта другого органа
или должностного лица, подлежащих исполнению в соответствии с законодательством Российской
Федерации об исполнительном производстве (далее - исполнение судебного акта);

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_408212/

4) обработка персональных данных необходима для исполнения полномочий федеральных органов
исполнительной власти, органов государственных внебюджетных фондов, исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и
функций организаций, участвующих в предоставлении соответственно государственных и
муниципальных услуг, предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", включая регистрацию
субъекта персональных данных на едином портале государственных и муниципальных услуг и (или)
региональных порталах государственных и муниципальных услуг;

5) обработка персональных данных необходима для исполнения договора, стороной которого либо
выгодоприобретателем или поручителем по которому является субъект персональных данных, а также
для заключения договора по инициативе субъекта персональных данных или договора, по которому
субъект персональных данных будет являться выгодоприобретателем или поручителем. Заключаемый
с субъектом персональных данных договор не может содержать положения, ограничивающие права и
свободы субъекта персональных данных, устанавливающие случаи обработки персональных данных
несовершеннолетних, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, а также
положения, допускающие в качестве условия заключения договора бездействие субъекта
персональных данных;

6) обработка персональных данных необходима для защиты жизни, здоровья или иных жизненно
важных интересов субъекта персональных данных, если получение согласия субъекта персональных
данных невозможно;

7) обработка персональных данных необходима для осуществления прав и законных интересов
оператора или третьих лиц, в том числе в случаях, предусмотренных Федеральным законом "О защите
прав и законных интересов физических лиц при осуществлении деятельности по возврату
просроченной задолженности и о внесении изменений в Федеральный закон "О микрофинансовой
деятельности и микрофинансовых организациях", либо для достижения общественно значимых целей
при условии, что при этом не нарушаются права и свободы субъекта персональных данных;

8) обработка персональных данных необходима для осуществления
профессиональной деятельности журналиста и (или) законной деятельности средства массовой
информации либо научной, литературной или иной творческой деятельности при условии, что при
этом не нарушаются права и законные интересы субъекта персональных данных;

9) обработка персональных данных осуществляется в статистических или иных исследовательских
целях, за исключением целей, указанных в статье 15 настоящего Федерального закона, при условии
обязательного обезличивания персональных данных;

9.1) обработка персональных данных, полученных в результате обезличивания персональных данных,
осуществляется в целях повышения эффективности государственного или муниципального
управления, а также в иных целях, предусмотренных Федеральным законом от 24 апреля 2020 года N
123-ФЗ "О проведении эксперимента по установлению специального регулирования в целях создания
необходимых условий для разработки и внедрения технологий искусственного интеллекта в субъекте
Российской Федерации - городе федерального значения Москве и внесении изменений в статьи 6 и 10
Федерального закона "О персональных данных" и Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 258-
ФЗ "Об экспериментальных правовых режимах в сфере цифровых инноваций в Российской
Федерации", в порядке и на условиях, которые предусмотрены указанными федеральными законами;

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_417958/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_61801/315f051396c88f1e4f827ba3f2ae313d999a1873/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_429472/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_433302/4825c3688be1f18e21cf69b50f88c45774b23d65/%23dst100287
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422241/5656527e0713bf229a6932ac7084dec50d0ebe1f/%23dst100125
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_351127/b5831587d52eae9a7ee2b199b9a00948d8ccea61/%23dst100025
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_389188/86a6287a13cd518080c46c0f59ac4da7256c2d44/%23dst100039

10) осуществляется обработка персональных данных, подлежащих опубликованию или обязательному
раскрытию в соответствии с федеральным законом.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ № 18                                                                                      Н.В. Гордиенко